
 

 

О проведении муниципального этапа 

смотра детского творчества по противоположной безопасности 

 

На основании официального письма ГБУ ДО «Центр дополнительного 

образования Липецкой области» от 17.02. 2021 года № 87 и Положения о 

проведении регионального смотра детского творчества по противоположной 

безопасности  

 

приказываю: 

 

        1. Утвердить Положение о муниципальном этапе смотра детского творчества 

по противоположной безопасности (далее-Смотр) (Приложение № 1). 

        2.Утвердить состав Оргкомитета Смотра (Приложение  2). 

        3.Утвердить состав Жюри Смотра (Приложение  3). 

        4.Боровихиной Наталье Николаевне, директору МБУ ДО Центр детского 

творчества,: 

        -организовать и провести оценивание творческих работ обучающихся, 

представленных на муниципальный этап Смотра, 10 марта 2021 года; 

        -направить творческие работы обучающихся и документальное 

сопровождение к ним на региональный этап Смотра до 15 марта 2021 года в ГБУ 

  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

П Р И К А З 

 
               19.02.2021г. 

 

 

г. Данков  

                                                   № 91 



ДО «Центр дополнительного образования Липецкой области» (г. Липецк, ул. 9 

Мая, д. 20). 

        5. Руководителям образовательных организаций: 

        -обеспечить участие обучающихся в Смотре; 

        -направить творческие работы обучающихся  и документальное 

сопровождение к ним в МБУ ДО Центр детского творчества (г. Данков, ул. 

Володарского, д. 44) до 10 марта 2021 года. 

        6.Контроль за исполнением приказа возложить на Дымову Ольгу 

Александровну, заместителя  начальника отдела образования.  

 

Начальник  

отдела образования                                                                                И.Н. Меркулова                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сячинова Н.И. 



Приложение 1 к приказу по отделу образования от 19.02.2021 г. № 91 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе смотра детского творчества  

по противопожарной безопасности 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа смотра детского творчества по противопожарной 

безопасности (далее – Смотр). 

 1.2. Организаторы Смотра – отдел образования администрации Данковского 

муниципального района, МБУ ДО Центр детского творчества совместно с 

Данковским отделением Всероссийского добровольного пожарного общества. 

1.3. Смотр проводится в соответствии с Положением Всероссийского конкурса 

детского-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина», 

организованным Всероссийским добровольным пожарным обществом при 

поддержке МЧС России. 

 

2. Цель и задачи 
 2.1. Цель Смотра - пропаганда и изучение требований пожарной безопасности 

через коллективно-творческие дела, развитие творческих способностей детей и 

подростков. 

2.2. Основными задачами Смотра являются: 

 активизация воспитательной работы в учреждениях и создание условий для 

творческого развития обучающихся; 

 привитие обучающимся навыков безопасного поведения; 

 стимулирование творческого развития личности ребенка; 

 активизация информационно-пропагандистской и разъяснительной работы 

среди учащихся. 

 

3. Участники Смотра 

3.1. Участниками Смотра являются обучающиеся дошкольных,  

общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования.  

3.2. Смотр проводится в четырех возрастных категориях: 

 До 7 лет; 

 8 - 10 лет; 

 11 - 14 лет; 

 15 - 19 лет. 

3.3. Допускается только индивидуальное участие. 

 

4. Порядок проведения Смотра 

 4.1. Смотр проводится в два этапа: 

 Первый этап – муниципальный, проводится с 24 февраля по 12 марта 2021г. 

Победители муниципального этапа принимают участие в региональном этапе 

Смотре. 

 Второй этап – региональный, проводится с 15 марта по 09 апреля 2021 г. на 

базе ГБУ ДО «Центр дополнительного образования Липецкой области». 



 4.2. Для участия в муниципальном Смотре   с 9 по 10 марта 2021 г. до 12:00 

часов образовательные организации направляют в МБУ ДО Центр детского 

творчества (г. Данков, ул. Володарского, д. 44) следующие документы: 

 - заявку на участие в электронном виде на адрес электронной почты: 

cdtdankov@yandex.ru   (Приложение 1к положению); 

 - согласие на обработку персональных данных (Приложение 2 к положению); 

 - творческие работы обучающихся. 

 4.3. Смотр проводится по следующим номинациям: 

  художественно-изобразительное творчество:  рисунок, плакат, 

стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы МЧС, ВДПО; книжная графика, 

иллюстрации информационного и познавательного содержания и т.п. 

 декоративно-прикладное творчество: работы традиционных народных 

ремесел и декоративно-прикладного искусства:  сюжетная композиция, аппликация, 

оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, лоскутное шитье, бисер 

оплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, текстильный 

дизайн, игрушка, витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и 

др. 

 технические виды творчества: работы предполагают: моделирование, 

конструирование, макеты, технические приборы, настольные и компьютерные игры, 

головоломки, кроссворды и т.п. 

4.4. Требования к творческим работам. 

Работы представляются в подлиннике и должны содержать  этикетку, на 

которой  указать: 

 Ф.И.О. учащегося; 

 возраст; 

 название работы; 

 номинация (техника исполнения); 

 наименование организации; 

 фамилия, имя, отчество руководителя. 

 На Смотр принимаются творческие работы, выполненные в заданных техниках 

и отвечающие целям и задачам Смотра. 

Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с использованием 

различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные 

материалы), могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п. 

4.6. Тематика работ, представляемых на Смотр: 

 героические действия пожарных-добровольцев, работников ВДПО в 

условиях пожаров и чрезвычайных ситуациях, оказание помощи профессиональным 

пожарным и спасателям. 

  сотрудничество работников ВДПО с детьми и молодежью, с дружинами 

юных пожарных, с юными спортсменами, занимающимися пожарно-спасательным 

спортом. 

   история ВДПО. 

  предупреждение пожаров и шалости детей с огнем, нарушения правил 

пожарной безопасности, являющиеся причинами возникновения пожаров. 

  действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи 

пожарным и спасателям. 

  пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и 

объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары. 

mailto:cdtdankov@yandex.ru


  современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее 

развития. 

 4.7. Критерии оценки работ: 

 – творческий подход к выполнению работы; 

 – соответствие заявленной темы;  

 – новаторство и оригинальность;  

 – высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения; 

 – соответствие работы возрасту учащихся; 

 – эстетический вид изделия (оформление изделия). 

 

5. Руководство Смотром 

5.1. Для подготовки и проведения муниципального этапа Смотра создаётся 

Оргкомитет, который оказывает помощь образовательным организациям, утверждает 

состав жюри и условия работы. 

 

6. Награждение участников Смотра 

          Оценка конкурсных работ осуществляется Жюри, решение Жюри является 

окончательным. 

6.1. Победители и призёры муниципального этапа награждаются грамотами 

отдела образования администрации Данковского муниципального района.  

6.2. Работы победителей муниципального этапа направляются на 

региональный этап Смотра.  

6.3. Количество призовых мест не ограничено и определяется качеством 

работ, участвующих в конкурсе.  

6.4. Ф.И.О. руководителя указывается в грамоте обучающегося. 

 

7. Особые положения Смотра 
7.1. Участники Смотра представляют Центру детского творчества право: 

- на публичное использование работ, представленных на Смотр и их 

демонстрацию в информационных, презентационных и прочих целях; 

7.2. Участие в Смотре означает полное согласие и принятие правил 

данного Положения. 

 

8. Контактная информация 
 По всем вопросам организации и проведения Смотра обращаться в 

Оргкомитет по адресу: г. Данков, ул. Володарского, д.44.  

Телефоны для справок: 6-10-11 МБУ «ИМКУО»,   

                                       6- 68-27 Центр детского творчества. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к положению 
 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие  в  муниципальном этапе Смотре детского творчества  

по противопожарной безопасности 

 

1. Наименование ОУ_________________________________________ 

 

 
Фамилия,  

имя, 

отчество 

учащегося 

 

Возраст Название 

работы 

Номинация 

(техника 

исполнения) 

 

Наименование 

образовательных 

организаций 

(полностью) 

Ф.И.О.  

педагога 

(полностью) 

      

 

 

 

 

Руководитель _______________________________ 

 

Дата________________ 

 

Печать                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к положению  

Согласие учащегося-участника  

регионального смотра детского творчества по противопожарной безопасности 

на обработку персональных данных 

 
Я,_____________________________________________________________________________, 

ФИО полностью 

проживающий (ая) по адресу _________________________________________________________, 

паспорт серия_________номер_________________,выдан:_________________________________ 

____________________________________________________________________________________, 

настоящим подтверждаю 

 - свое согласие на предоставление и обработку моих персональных данных оператору списка 

победителей и призеров регионального смотра детского творчества по противопожарной 

безопасности Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования Липецкой области»; 

- ознакомление с Положением о проведении регионального смотра детского творчества по 

противопожарной безопасности, утверждённым приказом Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области» от_______ 

№ ____. 

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях организации, проведения, 

подведения итогов регионального смотра детского творчества по противопожарной безопасности 

Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования Липецкой области».  

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, пересылку по электронной почте, обезличивание, блокирование, публикацию в сети 

«Интернет». 

Настоящим я даю согласие на обработку моих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; название и номер школы; класс; 

результат участия (в том числе сканированная копия работы) регионального смотра детского 

творчества по противопожарной безопасности (e-mail, контактный телефон). 

Я согласен (сна), что обработка моих персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен (сна), что указанные выше сведения могут быть переданы в Управление образования и 

науки Липецкой области, Липецкое областное отделение общероссийской общественной организации 

«ВДПО» или другую организацию, которой Министерством просвещения Российской Федерации будет 

поручено обрабатывать указанную информацию. 

Я согласен (сна), что следующие сведения: фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, 

класс, результат участия в региональном смотре детского творчества по противопожарной 

безопасности могут быть размещены в сети «Интернет». 

Согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до даты отзыва, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве 

отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в 

порядке, определенном законодательством Российской Федерации, в адрес ГБУ ДО «Центр 

дополнительного образования Липецкой области». Мне известно, что в случае исключения следующих 

сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в 

региональном смотре детского творчества по противопожарной безопасности оператор базы 

персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле. 

 

«_____»_________ 2021 года   /  

 

 

Заполняют лица, достигшие 18 лет 

Подпись  Расшифровка 

Согласие родителя (законного представителя) участника 

регионального смотра детского творчества по противопожарной безопасности 

 на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)  

 



Я,_____________________________________________________________________________, 

ФИО родителя (законного представителя) полностью 

проживающий (ая) по адресу __________________________________________________________, 

паспорт 

серия_________номер__________,выдан:_________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________, 

на основании ________________________________________________________________________ 

реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа - для не родителей 

являясь родителем (законным представителем) 

____________________________________________________________________________________, 

фамилия, имя и отчество ребенка (подопечного) полностью 

проживающего (ей) по адресу: _________________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан: _______________ 

____________________________________________________________________________________, 

настоящим подтверждаю 

свое согласие на предоставление и обработку персональных данных моего ребенка 

(подопечного) оператору списка победителей и призеров регионального смотра детского творчества 

по противопожарной безопасности Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования Липецкой области»; 

- ознакомление с Положением о проведении регионального смотра детского творчества по 

противопожарной безопасности, утверждённым приказом Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области» от_______ 

№ ____. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях 

организации, проведения, подведения итогов регионального смотра детского творчества по 

противопожарной безопасности Государственным бюджетным учреждением дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования Липецкой области».  

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных 

выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, пересылку по электронной почте, обезличивание, блокирование, публикацию в сети 

«Интернет». 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка 

(подопечного): фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; название и номер школы; 

класс; результат участия (в том числе сканированная копия  работы) в региональном смотре детского 

творчества по противопожарной безопасности (e-mail, контактный телефон). 

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен (сна), что указанные выше сведения о моем ребенке (подопечном) могут быть переданы 

в Управление образования и науки Липецкой области, Липецкое областное отделение общероссийской 

общественной организации «ВДПО» или другую организацию, которой Министерством просвещения 

Российской Федерации будет поручено обрабатывать указанную информацию. 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):  

фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия в региональном 

смотре детского творчества по противопожарной безопасности могут быть размещены в сети 

«Интернет». 

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его 

подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я 

уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 

письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, в адрес 

ГБУ ДО «Центр дополнительного образования Липецкой области». Мне известно, что в случае 

исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, 

результат участия в региональном смотре детского творчества по противопожарной безопасности, 

сканированная копия работы» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность 

дипломов или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, 

родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

 

«_____»_________ 2021 года   /  

 Подпись  Расшифровка 



 
Приложение 2 к приказу по отделу образования от 19.02.2021 г. № 91 

 

Состав Оргкомитета 

1. Председатель Оргкомитета - Дымова О.А., заместитель начальника отдела 

образования.  

2. Члены Оргкомитета: 

Боровихина Н.Н., директор МБУ ДО Центр детского творчества; 

Минакова С.Н., директор МБУ «ИМКУО». 

 

 

Приложение 3 к приказу по отделу образования от 19.02.2021 г. №91 

 

Состав Жюри 

1. Председатель Жюри -  Каверина Л.В., заместитель директора МБУ ДО Центр 

детского творчества. 

Члены Жюри: 

1. Савельева Е.А., методист МБУ ДО Центр детского творчества; 

2. Шаньгина Д.Р., методист МАУ ДО ДШИ имени А.И. Плотнова 

3. Юмашева О.Н., методист МБУ «ИМКУО».  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


